彭水人社发〔2024〕107号

彭水苗族土家族自治县人力资源和社会保障局
彭水苗族土家族自治县财政局

彭水苗族土家族自治县民政局

彭水苗族土家族自治县农业农村委
彭水苗族土家族自治县残疾人联合会

国家税务总局彭水苗族土家族自治县税务局
关于印发《彭水自治县2025年困难群体参加

城乡居民养老保险缴费资助方案》的通知
各乡镇人民政府，各街道办事处：

为贯彻落实《重庆市人力资源和社会保障局重庆市财政局重庆市民政局重庆市扶贫开发办公室关于切实做好社会保险扶贫工作的实施意见》（渝人社发〔2018〕82号）精神，根据《重庆市人力资源和社会保障局重庆市民政局重庆市财政局重庆市乡村振兴局重庆市残疾人联合会国家税务总局重庆市税务局关于巩固拓展社会保险扶贫成果助力全面实施乡村振兴战略的通知》（渝人社发〔2021〕39号）要求，持续做好困难群体社会保险帮扶，促进社会保险高质量可持续发展，现将《彭水自治县2025年困难群体参加城乡居民养老保险缴费资助方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

彭水苗族土家族自治县人力资源和社会保障局
彭水苗族土家族自治县财政局

彭水苗族土家族自治县民政局

彭水苗族土家族自治县农业农村委
彭水苗族土家族自治县残疾人联合会
国家税务总局彭水苗族土家族自治县税务局

        2024年12月31日

彭水自治县2025年困难群体参加城乡居民

养老保险缴费资助方案
为进一步巩固困难群体社保帮扶成果，全力助推乡村振兴，切实做好我县2025年困难群体参加城乡居民养老保险缴费资助工作，结合我县实际，特制定本方案。

一、资助对象及范围

经行业主管部门认定的特困人员、低保对象、返贫致贫人口和一二级重度残疾人员，年满16周岁未满60周岁参加城乡居民养老保险的，由政府代缴2025年城乡居民养老保险费。其中：市内外参加城镇企业职工基本养老保险和市外参加城乡居民基本养老保险的人员，不纳入资助范围；在校学生、现役军人、服刑期间的困难群体人员等不作为代缴资助对象；一二级重度残疾人员按原政策享受最低档次的全额代缴，不重复享受资助政策。

二、资助标准及方式

（一）资助标准

特困人员、一二级重度残疾人员按保留的最低缴费档次标准（100元）全额代缴，低保对象按保留的最低缴费档次标准70%（70元）代缴。代缴对象自愿选择按其他缴费档次标准参保的，仍按保留的最低缴费档次标准兑现代缴金额，超过代缴标准的个人应缴费用由代缴对象自行承担。多重身份对象不重复享受资助，低保对象与特困人员重复的按特困人员兑现资助，低保对象和一二级重度残疾人员重复的，按一二级重度残疾人员兑现资助。

（二）资助方式

由县民政局、县农业农村委、县残疾人联合会负责困难群体代缴对象的认定及代缴，所需资金由县财政安排。

2025年1月，各认定部门将在册困难群体提供给县社保中心，县社保中心将困难群体在社保系统作标识后推送至税务系统。2025年9月30日前，各乡镇（街道）协助县税务局完成代缴对象自付部分的征收。县税务局于2025年10月初生成低保对象、特困人员、返贫致贫人口实际代缴数据，提交至各认定部门和县社保中心。各认定部门核定后向县财政局申请资金，并缴入县税务局提供的“待报解社会保险费”专户。

已自行全额完清城乡居民基本养老保险费的代缴对象，采取事后资助的方式给予补贴，由县社保中心提供具体参保人员数据，分别反馈至各认定部门，由认定部门及时兑现给代缴对象。

2025年9月30日后动态更新的困难群体，务必做到“即进立保”，参保缴费所需的代缴和事后补助资金纳入次年清算。一二级重度残疾人员的代缴资金按原办法由市县两级财政清算。

三、工作要求

（一）加强组织领导

各乡镇（街道）要切实提高政治站位，加强组织领导，层层压实责任，进一步加大工作力度，按要求做好已参保和未参保人员“两本台账”，确保困难群体城乡居民基本养老保险应保尽保、应代尽代、待遇应发尽发。

（二）全面宣传引导

各乡镇（街道）要进一步宣传困难群体社保帮扶政策，打造线上线下相结合的多维化宣传方式，打消困难群体参保顾虑，增强参保意识，提高社保帮扶政策的知晓度、关注度和接受度。

（三）强化经办服务

各乡镇（街道）要全面提升经办能力和服务水平，为困难群体提供业务办理“绿色通道”，为出行有障碍、认知有困难、无民事行为能力的特殊人员提供上门服务或代办服务，让群众对社保有更强的获得感、认同感。

	彭水自治县人力社保局办公室
	2024年12月31日印发